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Anotace a klíčová slova

Tato diplomová práce představuje projekt, který má žáky základní školy

v Uhříněvsi blíže seznámit s významnými událostmi z historie Uhříněvsi a představit

jim významné místní památky a osobnosti. Práce obsahuje teoretickou a praktickou

část. V teoretické části je popisován význam a přínos regionálních dějin, jejich zařazení

do kurikulárních dokumentů spolu s možnostmi, jakými je možné využít regionální

historie ve výuce dějepisu. Praktická část se zabývá představením, přípravou a realizací

projektu včetně jeho zhodnocení. Výsledkem projektu jsou žáky vytvořené postery a

počítačová prezentace o památkách a osobnostech Uhříněvsi.

Klíčová slova: projekt, památky a osobnosti Uhříněvsi, regionální dějiny, výuka

dějepisu

Summary and key words

This diploma thesis introduces project, which has a primary school pupils in

Uhříněves more familiar with the major events from history of Uhříněves and introduce

them to important local monuments and personalities. The thesis contains theoretical

and practical part. The theoretical part describes the importance and benefits of regional

history, their inclusion in curricula, together with options, such as the possible use of

regional history in teaching history. The practical part deals with the presentation,

preparation and implementation of the project, including its evaluation. The result of the

project the students created posters and computer presentations about monuments and

personalities in Uhříněves.

Key words: project, monuments and personalities of Uhříněves, regional history, history

teaching
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Úvod

Většina pedagogů, historiků a odborníků na didaktiku dějepisu bude jistě ve

shodě, že regionální dějiny by měly mít své pevné místo v dějepisném vyučování stejně

jako dějiny národní či světové. Z vlastní zkušenosti vím, že tato shoda často panuje

pouze teoreticky a v samotném vyučování stále není regionální historii věnován

dostatek prostoru. Ti, kteří mohou tuto situaci změnit, jsou především samotní učitelé

dějepisu, proto jsem si jako téma své práce vybral látku z regionálních dějin, se kterou

jsem seznámil žáky šestého ročníku jedné z uhříněveských základních škol během

několika přípravných hodin a dvoudenního projektového vyučování na přelomu května

a června roku 2016.

Tématem projektu jsem zvolil památky a osobnosti Uhříněvsi z toho důvodu, že

většina žáků navštěvující místní základní školu chodí při každodenní cestě do školy

kolem významných památek Uhříněvsi, ovšem o těchto památkách, jež vypovídají o

historii a událostech nejen jejich obce, ale i regionu a celé země, nemají přílišné

znalosti. O tom, proč a kým byly postaveny, toho také vědí opravdu velmi málo a často

ani nemají ponětí, že v jejich obci se nachází například pomníky, které jsou upomínkou

na hrůzy válek, které většina jejich předků a příbuzných na vlastní kůži zažila. Obdobně

nízkou míru znalostí vykazují u přehledu významných osobností této dnes již městské

části Prahy, proto jsem je do projektu také zahrnul. Projekt je koncipován jakou

dvoudenní, kdy první den je s žáky podniknuta exkurze po místních památkách s cílem

získat o nich pomocí terénního výzkumu co nejvíce informací, které následující den

budou zpracovávat a využijí je pro tvorbu výstupů z projektu.

Hlavním cílem projektu bylo seznámit žáky s místními významnými památkami

a osobnostmi a také rozšířit jejich znalosti o důležité události uhříněveských

regionálních dějin. Dalšími cíli pak bylo nastartování projektové výuky s regionální

tematikou ve výuce dějepisu na této škole společně s navázáním užší spolupráce mezi

školou a místním muzeem.

Výsledkem projektu jsou žáky vytvořené postery a počítačová prezentace o

památkách a osobnostech Uhříněvsi. Výsledky budou představeny žákům a vedení

školy.
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Práce je rozdělena na část teoretickou, ve které je představena problematika

přínosu, významu a zařazování regionálních dějin do výuky společně s charakteristikou

organizačních forem, vyučovacích metod a pomůcek, kterých může být použito při

využívání regionálních dějin v dějepisném vyučování. V praktické části je rozebrán

samotný projekt od jeho přípravy přes realizaci až po zhodnocení účinnosti s návrhy

dalšího využití. Součástí práce je seznam textových a obrazových příloh dokumentující

realizaci projektu.
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1. REGIONÁLNÍ DĚJINY A JEJICH VÝZNAM PRO VÝUKU

V teoretické části své diplomové práce se budu na základě studia odborné

literatury snažit objasnit význam regionálních dějin pro výuku dějepisu na základních

školách, kdy se nejprve pokusím vymezit pojem region, dále jaký je vztah regionálních

dějin k odlišně prostorově vymezeným dějinám a jakým způsobem mohou regionální

dějiny přispět k obohacení historiografie. V další části se zaměřím na zakotvení

regionálních dějin v kurikulárních dokumentech, konkrétně v Rámcovém vzdělávacím

programu, a pokusím se vyložit, proč by měly být regionální dějiny zařazovány do

výuky dějepisu. V předposlední kapitole teoretické části přiblížím, jaké možnosti má

pedagog při zařazování regionální historie do výuky z hlediska vyučovacích pomůcek,

výběru metod a organizačních forem. Na závěr představím místní významné památky a

osobnosti, které budou předmětem zkoumání při realizaci projektu.

1.1 Obecné poučení o regionálních dějinách

1.1.1 Vysvětlení a vymezení pojmu region, regionální

Jelikož se tato teoretická část práce věnuje regionálním dějinám, je potřeba si

nejprve vymezit pojmy region a regionální, protože náhled na význam těchto pojmů

není většinou zcela jednotný. Podle Českého etymologického slovníku se toto slovo do

češtiny dostalo přes německé slovo Region z latiny. Podle Josefa Bartoše „pojem regio

představoval určitý kraj, oblast, území jako část většího, respektive obývaného,

spravovaného, ovládaného zemského prostoru“
1
Bartoš však dále naznačuje, že pojem

region není pouze územně vymezená a ohraničená jednotka, jelikož pak bychom mohli

slovo region zaměnit za jinou územně správní jednotku, jakou je v České republice

například kraj. To však není přesné, neboť kraj má své jasně stanovené územní hranice,

což u regionu neplatí, protože jej nemusíme vymezit pouze správně, ale také například

z hlediska kulturního, ekonomického a historického. Pro tuto práci bude důležité

vymezit pojem region z hlediska historického, kde si však také nevystačíme pouze

s jednou charakteristikou.

O tom, jak můžeme historický region chápat, rozhoduje především prostorové

hledisko. Podle Josefa Bartoše regionální dějiny zachycují „vývoj společenských

1
BARTOŠ, Josef, Jindřich SCHULZ a Miloš TRAPL. Regionální dějiny: pojetí, poslání, metodika.

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2004, str. 21.
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struktur a pospolitostí na území menším než zaujímá stát či národ, ať již je nazýváme

zemí, krajem, oblastí, okresem, až po jednotlivé obce a sídla.“
2
Tato charakteristika

však není příliš přesná, neboť regionální dějiny nejsou z pohledu prostoru pouze historií

jednotlivých oblastí, které jsou svou velikostí menší než stát, ale také to mohou být

dějiny prostorově větších území než je stát, ale zároveň budou patřit do dějin regionu.

Jako příklad bych použil regionální dějiny Balkánského poloostrova, což je sice území

větší než jeden stát, ovšem z hlediska celosvětových dějin se jedná o dějiny regionu.

Proto bych se u vymezení pojmu region z hlediska historického přiklonil

k charakteristice, kterou využívá ve své knize Příručka ke studiu didaktiky dějepisu

Denisa Labischová a Blažena Gracová, pro něž jsou regionální dějiny „dějiny územních

celků menších než jeden stát (tento význam je v českém prostředí častější), jednak může

být zdůrazňováno správní a právní pojetí regionu (územní jednotky jako obce, okresy,

kraje), jednak pojetí etnografické (akcentováno je kulturní hledisko – v rámci České

republiky např. Podkrkonoší, Chodsko, Haná, Slovácko, Valašsko, Těšínsko atd.)“ a

také „dějiny územních celků větších než jeden stát (větší celky – např. evropské regiony

Skandinávie, Balkán, střední Evropa, či oblast menší, tzv. euroregiony – např.

Euroregion Nisa ad.)“
3

Podobný pohled na regionální dějiny má také Pavel Vorel ve své knize Základy

historické regionalistiky z roku 2005, pro kterého mohou být regionálními dějinami

dějiny území většího než je stát, dále jimi mohou být dějiny státu jako celku a

v neposlední řadě jimi mohou být dějiny celků menších než je stát. S ohledem na výše

zmíněná pojetí regionálních dějin budu v této teoretické části za regionální považovat

historii územních celků menších než jeden stát.

1.1.2 Vztah národních a regionálních dějin


[…]


nikoliv, dále jaké informace jsou pro jejich práci nejpodstatnější a také nejpřínosnější.
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4.6.4 Kompetence sociální a personální

„Žák účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na

vytváření pravidel práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní

činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce“
71

Z hlediska kompetencí sociálních a personálních žáci rozvíjejí hlavně schopnost

spolupráce ve skupinách tak, aby dosáhli požadovaného cíle v podobě posterů o svých

zvolených památkách, které budou moci zhlédnout žáci i učitelé celé školy Posléze

rozvíjejí výše zmíněnou schopnost jako celá třída při tvorbě společné a definitivní

podoby prezentace, kterou představí vedení školy. Během práce ve skupinách žáci také

rozvíjeli schopnost respektovat a oceňovat práci jiných. Dále žáci měli během projektu

možnost více upevnit pozitivní přátelské vazby mezi sebou a snažit se v rámci efektivity

práce vytvořit ve skupině příjemnou a pozitivní atmosféru, která by přispěla

k úspěšnému dokončení projektu.

4.6.5 Kompetence občanské

„Žák respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví,

projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost.72

Jelikož součástí projektu je terénní výzkum v rámci exkurze po památkách, žáci

by tak měli rozvíjet schopnost ocenit a zároveň chránit kulturní i historický odkaz

jednotlivých památek v místě svého bydliště, neboť právě tyto památky jsou skutečným

hmatatelným důkazem blízké i vzdálené minulosti a zároveň také odkazem na

významné události v dějinách nejen dnes už městské části, ale i celého národa i světa.

Žáci by si také měli uvědomit, že je potřeba tento odkaz neustále připomínat a udržovat

ho živým i pro budoucí generace, jako to dělaly a dělají generace jejich rodičů a

prarodičů.
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4.7 Průřezová témata

K rozvoji klíčových kompetencí a ke komplexnějšímu vzdělání žáků na

základních školách přispívají průřezová témata. „Průřezová témata reprezentují v

RVPZV okruhy aktuálních problémů současného světa a stávají se významnou a

nedílnou součástí základního vzdělávání. Jsou důležitým formativním prvkem

základního vzdělávání, vytvářejí příležitosti pro individuální uplatnění žáků i pro jejich

vzájemnou spolupráci a pomáhají rozvíjet osobnost žáka především v oblasti postojů a

hodnot.“
73

Průřezová témata se skládají z charakteristiky průřezového tématu, kde je kladen

důraz na význam tématu pro vzdělávání, a také jakým způsobem přispívá průřezové

téma k rozvoji osobnosti žáka. Tato témata jsou dále rozpracována do tematických

okruhů, které jsou součástí jednotlivých vzdělávacích oblastí a mohou tak propojovat

znalosti z různých oborů. Při práci na projektu bylo pro žáky důležité průřezové téma

Osobnostní a sociální výchova, jelikož toto téma v oblasti postojů a hodnot „vede

k uvědomování si hodnoty spolupráce a pomoci, vede k uvědomování si hodnoty

různosti lidí, názorů, přístupu k řešení problémů.
74

Žáci během práce na projektu byli ve svých skupinách odkázáni na vzájemnou

pomoc a bylo potřeba, aby se při výrobě posterů a vlastních prezentací byli schopni

mezi sebou domluvit na výsledné podobě, kdy bylo důležité si ujasnit, jaké informace

bude vhodné zvolit, jak si rozvrhnout místo na posteru a přitom respektovat názory

svých spolupracovníků ve skupině, což bývá pro některé žáky velice obtížné. Žáci tak

měli možnost si své schopnosti v této oblasti zdokonalit a skupinová práce na projektu

jim mohla ukázat, že na vzájemné spolupráci a respektu k práci ostatních je neustále co

zlepšovat.

73

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. [online]. Praha: MŠMT, 2013, s. 129 [cit. 2016-

05-04]. Dostupné z WWW: http://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=72884&view=6433

74
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. [online]. Praha: MŠMT, 2013, s. 129 [cit. 2016-

05-04]. Dostupné z WWW: http://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=72884&view=6433

http://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=72884&view=6433

57

5. PŘÍPRAVA PROJEKTU

Při přípravě projektu bylo v první fázi potřeba vyhledat informace o historii

Uhříněvsi, s nimiž budou žáci během projektového vyučování postupně seznamováni.

To ve své podstatě znamenalo zajistit si co největší množství dostupných informačních

zdrojů a pramenů, se kterými budu moci před projektem pracovat, a vybrat z nich

důležitá fakta a informace k historii městské části a jejím památkám, které budou žákům

v rámci projektu předávány a žáci s nimi následně budou pracovat během tvorby

posterů a prezentace.

Dále bylo potřeba zmapovat oblast Uhříněvsi a jejího okolí, abych si dokázal

udělat jasnou představu, jaké možnosti nabízí Uhříněves s přilehlým okolím pro

realizaci projektu (návštěva místního muzea, knihovny, zmapování naučných stezek

atd.).

Při přípravě projektu mi pomáhali a poskytovali cenné rady zejména Ing. Michal

Klich, dlouholetý kronikář a kurátor místního Uhříněveského muzea, a také Mgr. Jitka

Rothová, zástupkyně ředitele a učitelka českého jazyka a dějepisu na Základní škole

náměstí Bratří Jandusů, která je zároveň členkou zastupitelstva místní městské části.
