Posudek oponenta diplomové práce

Autor: Bc. Matouš Vítek
Název: Projektové vyučování - za památkami a osobnostmi Uhříněvsi
dějin na základní škole
Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Mikeska
Rok: 2016
Rozsah práce: 143 stran včetně příloh.

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje

z větší
části

splňuje

z menší
části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají
zadání a názvu práce.

x

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli
práce a tématu.

x

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. x

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za
použití správné terminologie.

x

Autor správně cituje. x

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr,
seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a
cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání).

x

Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Celkové hodnocení
Cílem práce Matouše Vítka bylo vytvořit projekt, který má seznámit žáky ZŠ v Uhříněvsi

s významnými osobnostmi a historickými událostmi Uhříněvsi. Práce má dvě na sebe navazující

části - teoretickou a praktickou. V teoretické části práce se autor zabývá regionálními dějinami a

jejich významem pro výuku. V praktické vytvořil, realizoval a zhodnotil projekt. Práce má logickou

stavbu a je doplněna seznamem informačních zdrojů, poznámkovým aparátem a přílohou. Ve své

práci dokázal využít nejen teoretické znalosti, ale i zkušenosti učitele ZŠ a spolupráce s místním

muzeem.

Diplomová práce má několik nedostatků, které však její kvalitu zásadně nesnižují. Za hlavní

nedostatek považuji nedodržení didaktických zásad pro tvorbu didaktických testů. Tento nedostatek

mohl být eliminován, důsledným využitím Didaktiky dějepisu Vratislava Čapka, která je uvedena

v seznamu literatury. Za nedostatek považuji absenci rozboru nejdůležitějších existujících pramenů.

Tato kapitola by umožnila lepší využití práce jako didaktické pomůcky pro další učitele. Přes

uvedené připomínky splňuje práce Matouše Vítka nároky kladené na kvalitní diplomovou práci,

jedná se o práci původní a pro didaktiku přínosnou. Práci doporučuji k obhajobě.
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